
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD
_________________________________________________________________________

EDITAL DE DIVULGAÇÃO PROGRAD Nº 04 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2020

DIVULGAÇÃO DOS PLANOS DE ATIVIDADES INSCRITOS PARA PARTICIPAR  DA
SELEÇÃO DO PROGRAMA DE MONITORIA PRIMEIRO SEMESTRE DE 2020

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO,  da  Fundação  Universidade  Federal  da
Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da Reitora da
UFGD n(o)s 538/2015 de 12/06/2015, e 617/2019, de 17/06/2019, e considerando o disposto no
Edital de abertura PROGRAD nº 01 de 06/01/2020, RESOLVE: 

I.  Divulgar,  conforme o Anexo I, os planos de atividades inscritos para participar do Programa
Monitoria (2020/1), após a análise de atendimento às exigências do Edital de abertura PROGRAD
nº 01 de 06/01/2020.
II. Abrir prazo para interposição de recurso e sanar pendências dias 04 e 05 de fevereiro de 2020. 
III. Os recursos deverão ser enviados para o email: cograd@ufgd.edu.br. 

Selma Helena Marchiori Hashimoto
Pró-Reitora de Ensino de Graduação  

mailto:cograd@ufgd.edu.br
http://portal.ufgd.edu.br/


Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD
_________________________________________________________________________

UA Disciplina Curso Professor Situação

FACALE ATUAÇÃO III ARTES CÊNICAS
MARIA REGINA 
TOCCHETTO DE 
OLIVEIRA

Encaminhada 
para análise

FACALE ATUAÇÃO I ARTES CÊNICAS
JOSÉ OLIVIERA 
PARENTE

Encaminhada 
para análise

FAED
TEORIA E PRÁTICA 
DOS ESPORTES 
INDIVIDUAIS

EDUCAÇÃO 
FÍSICA

GUSTAVO 
LEVANDOSKI

Encaminhada 
para análise

FACALE ATÊLIE CORPORAL ARTES CÊNICAS
ARIANE GUERRA 
BARROS

Encaminhada 
para análise

FCA
REPRESENTAÇÃO DE 
INSTALAÇÕES 
AGROPECUÁRIAS

AGRONOMIA
NATANAEL TAKEO 
YAMAMOTO

Encaminhada 
para análise

FCA SEMINÁRIOS ZOOTECNIA
ALZIRA GABRIELA 
DA SILVA

Encaminhada 
para análise

FCA
CONSERVAÇÃO DE 
ALIMENTOS

ZOOTECNIA
ALZIRA GABRIELA 
DA SILVA

Encaminhada 
para análise

FCA
EXTENSÃO RURAL, 
SOCIOLOGIA E 
COMUNICAÇÃO

ENGENHARIA DE 
AQUICULTURA

SHEILA NOGUEIRA 
DE OLIVEIRA

Encaminhada 
para análise

FCA
MELHORAMENTO 
GENÉTICO ANIMAL 
APLICADO

ENGENHARIA DE 
AQUICULTURA

SHEILA NOGUEIRA 
DE OLIVEIRA

Encaminhada 
para análise

FCA
HISTOLOGIA E 
EMBRIOLOGIA 
ANIMAL

ENGENHARIA DE 
AQUICULTURA

ANDREA MARIA DE
ARAÚJO GABRIEL

Encaminhada 
para análise

FCA
HISTOLOGIA E 
EMBRIOLOGIA 
ANIMAL

ZOOTECNIA
ANDREA MARIA DE
ARAÚJO GABRIEL

Encaminhada 
para análise

FCA
CULTURA DO 
ALGODÃO, ARROZ, 
FEIJÃO E MANDIOCA

AGRONOMIA
PAULO VINÍCIUS 
DA SILVA

Encaminhada 
para análise

FCA
ALIMENTOS E 
ALIMENTAÇÃO

ZOOTECNIA

RAFAEL HENRIQUE
DE TONISSI E 
BUSCHINELLI DE 
GOES

Encaminhada 
para análise

FCA HIDRÁULICA
ENGENHARIA 
AGRÍCOLA

ARTHUR 
CARNIATO 
SANCHES

Encaminhada 
para análise

FCA HIDROLOGIA E 
DRENAGEM

AGRONOMIA ARTHUR 
CARNIATO 

Encaminhada 
para análise

http://portal.ufgd.edu.br/


Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD
_________________________________________________________________________

SANCHES

FCA
EXTENSÃO RURAL, 
SOCIOLOGIA E 
COMUNICAÇÃO

AGRONOMIA
MARIANA ZAMPAR
TOLEDO

Encaminhada 
para análise

FCA
ADMINISTRAÇÃO 
RURAL E PROJETOS 
AGROPECUÁRIOS

ZOOTECNIA
MARIANA ZAMPAR
TOLEDO

Encaminhada 
para análise

FCH
ANÁLISE 
INSTITUCIONAL

PSICOLOGIA
CONRADO NEVES 
SATHLER

Encaminhada 
para análise

FCH
PSICOPATOLOGIA DA 
INFÂNCIA E DA 
ADOLESCÊNCIA

PSICOLOGIA
CONRADO NEVES 
SATHLER

Encaminhada 
para análise

FCH
PSICOLOGIA: CIÊNCIA
E PROFISSÃO

PSICOLOGIA
FELIPE MACIEL 
DOS SANTOS 
SOUZA

Encaminhada 
para análise

FCH
INTRODUÇÃO À 
PESQUISA CIENTÍFICA

PSICOLOGIA
GABRIELA 
RIEVERES BORGES 
DE ANDRADE

Encaminhada 
para análise

FCH
CARTOGRAFIA 
TEMÁTICA

GEOGRAFIA
ADEIR ARCHANJO 
DA MOTA

Encaminhada 
para análise

FAED
MÉTODOS E 
TÉCNICAS DE 
PESQUISA

PEDAGOGIA
MÍRIA IZABEL 
CAMPOS

Encaminhada 
para análise

FCA
SANIDADE DE 
ORGANISMOS 
AQUÁTICOS

ENGENHARIA DE 
AQUICULTURA

CLAUCIA 
APARECIDA 
HONORATO DA 
SILVA

Encaminhada 
para análise

FCA
MICROBIOLOGIA 
AQUÁTICA

ENGENHARIA DE 
AQUICULTURA

CLAUCIA 
APARECIDA 
HONORATO DA 
SILVA

Encaminhada 
para análise

FCA
PROFILAXIA E 
HIGIENE ZOOTECNICA
I

ZOOTECNIA
FABIANA 
CAVICHIOLO

Encaminhada 
para análise

FCA AQUICULTURA ZOOTECNIA
FABIANA 
CAVICHIOLO

Encaminhada 
para análise

FCBA
MORFOLOGIA 
EXTERNA DOS 
VEGETAIS

CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS 
LICENCIATURA

ROSILDA MARA 
MUSSURY FRANCO
SILVA

Encaminhada 
para análise

FCBA
INTRODUÇÃO A 
BIOTECNOLOGIA

BIOTECNOLOGIA
SIMONE 
SIMIONATTO

Encaminhada 
para análise

FCBA
ENGENHARIA 
GENÉTICA

BIOTECNOLOGIA
SIMONE 
SIMIONATTO

Encaminhada 
para análise

FCBA ZOOLOGIA DOS CIÊNCIAS VIVIANA DE Pendencia 

http://portal.ufgd.edu.br/


Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD
_________________________________________________________________________

INVERTEBRADOS I
BIOLÓGICAS 
BACHARELADO

OLIVEIRA 
TORRES

Item 4.2

FCA CITOLOGIA ZOOTECNIA
JAQUELINE 
FERREIRA CAMPOS

Encaminhada 
para análise

FCBA BIOLOGIA CELULAR BIOTECNOLOGIA
MARCOS GINO 
FERNANDES

Encaminhada 
para análise

FCBA BOTÂNICA I BIOTECNOLOGIA
CLÁUDIA 
ROBERTA DAMIANI

Encaminhada 
para análise

FCBA
BIOTECNOLOGIA 
VEGETAL

BIOTECNOLOGIA
CLÁUDIA 
ROBERTA DAMIANI

Encaminhada 
para análise

FCBA BIOLOGIA CELULAR
CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS 
BACHARELADO

MÔNICA MARIA 
BUENO DE 
MORAES

Encaminhada 
para análise

FCBA BIOINFORMÁTICA II BIOTECNOLOGIA
RODRIGO 
MATHEUS PEREIRA

Encaminhada 
para análise

FCA ECOLOGIA AGRONOMIA
ANDERSON 
FERREIRA

Pendencia 
Item 4.2

FCBA
GEOTECNOLOGIA 
APLICADA À GESTÃO 
AMBIENTAL

GESTÃO 
AMBIENTAL

JOELSON 
GONÇALVES 
PEREIRA

Encaminhada 
para análise

FCBA
BIOLOGIA 
MOLECULAR

BIOTECNOLOGI
A

ALEXEIA 
BARUFATTI

Pendencia 
Item 4.2

FAEN
ESTÁTICA DOS 
CORPOS RÍGIDOS

ENGENHARIA 
CIVIL

AGLEISON RAMOS
OMIDO

Pendencia 
Item 4.2

FAEN
MECÂNICA DOS 
SOLOS I

ENGENHARIA 
CIVIL

AGLEISON RAMOS
OMIDO

Pendencia 
Item 4.2

FAEN
MECÂNICA DOS 
FLUIDOS 
EXPERIMENTAL

ENGENHARIA 
MECÂNICA

AUGUSTO 
SALOMÃO 
BORNSCHLEGELL

Encaminhada 
para análise

FAEN
PLANEJAMENTO E 
CONTROLE DE 
PRODUÇÃO I

ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO

CARLOS EDUARDO 
SOARES 
CAMPAROTTI

Encaminhada 
para análise

FAEN
PLANEJAMENTO E 
CONTROLE DE 
PRODUÇÃO III

ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO

CARLOS EDUARDO 
SOARES 
CAMPAROTTI

Encaminhada 
para análise

FAEN
TEORIA DE 
ESTRUTURAS II

ENGENHARIA 
CIVIL

FILIPE 
BITTENCOURT 
FIGUEIREDO

Encaminhada 
para análise

FAEN
PROJETO ASSISTIDO 
POR COMPUTADOR

ENGENHARIA 
CIVIL

FILIPE 
BITTENCOURT 
FIGUEIREDO

Encaminhada 
para análise

FAEN REPRESENTAÇÃO 
GRÁFICA PARA 
ENGENHARIA

ENGENHARIA 
MECÂNICA

JOSÉ RICARDO 
PATELLI JUNIOR

Encaminhada 
para análise

http://portal.ufgd.edu.br/


Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD
_________________________________________________________________________

FAEN
DESENHO TÉCNICO 
BÁSICO

ENGENHARIA 
CIVIL

LILIANE 
RODRIGUES 
CONGRO DA 
ROCHA

Encaminhada 
para análise

FAEN
MECÂNICA DOS 
FLUIDOS II

ENGENHARIA DE 
ENERGIA

ROBSON LEAL DA 
SILVA

Encaminhada 
para análise

FAEN
METROLOGIA E 
SISTEMAS DE 
MEDIÇÃO

ENGENHARIA 
MECÂNICA

ROBSON LEAL DA 
SILVA

Encaminhada 
para análise

FCA
MÉTODOS 
NUMÉRICOS PARA 
ENGENHARIA

ENGENHARIA 
AGRÍCOLA

WALTER 
ROBERTO 
HERNANDEZ 
VERGARA

Pendencia 
Item 4.2

FAEN
ENGENHARIA DE 
CUSTOS

ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO

WALTER 
ROBERTO 
HERNANDEZ 
VERGARA

Pendencia 
Item 4.2

FACALE ENCENAÇÃO I ARTES CÊNICAS
FLÁVIA JANIASKI 
VALE

Encaminhada 
para análise

FACALE

METODOLOGIA E 
PRÁTICA DE ENSINO 
DE LÍNGUA 
PORTUGUESA

LETRAS
THAYSE FIGUEIRA 
GUIMARÃES

Encaminhada 
para análise

FCBA MICROBIOLOGIA 
CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS 
BACHARELADO

GISELE JANE DE 
JESUS

Encaminhada 
para análise

FCA AGROSTOLOGIA ZOOTECNIA
MÁBIO SILVAN 
JOSÉ DA SILVA

Encaminhada 
para análise

FCA

TECNOLOGIAS NA 
PRODUÇÃO DE 
ANIMAIS 
DOMÉSTICOS

ENGENHARIA 
AGRÍCOLA

MÁBIO SILVAN 
JOSÉ DA SILVA

Encaminhada 
para análise

FAIND
FÍSICA APLICADA À 
EDUCAÇÃO DO 
CAMPO

LICENCIATURA 
EM EDUCAÇÃO 
DO CAMPO

ADRIÉLLI 
MACHADO ALVES

Encaminhada 
para análise

FAIND
HISTÓRIA INDÍGENA E
EDUCAÇÃO ÉTNICO-
RACIAL

LICENCIATURA 
EM EDUCAÇÃO 
DO CAMPO

FABIANE MEDINA 
DA CRUZ

Encaminhada 
para análise

FAIND SISTEMAS POLÍTICOS
LICENCIATURA 
EM EDUCAÇÃO 
DO CAMPO

FABIANE MEDINA 
DA CRUZ

Encaminhada 
para análise

FADIR
TEORIA DO ESTADO 
E CIÊNCIA POLÍTICA

DIREITO
TIAGO RESENDE 
BOTELHO

Pendencia 
Item 4.2

FADIR
DIREITO PROCESSUAL
CIVIL IV

DIREITO
THAISA MAIRA 
RODRIGUES HELD

Encaminhada 
para análise

http://portal.ufgd.edu.br/


Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD
_________________________________________________________________________

FADIR
INTRODUÇÃO AO 
ESTUDO DA 
ANTROPOLOGIA

RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS

LIANA AMIN LIMA 
DA SILVA

Encaminhada 
para análise

FADIR

METODOLOGIA DE 
PESQUISA EM 
RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS

RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS

MATHEUS DE 
CARVALHO 
HERNANDEZ

Encaminhada 
para análise

FADIR
TEORIA DAS 
RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS I

RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS

BRUNO BOTI 
BERNARDI

Encaminhada 
para análise

FADIR

INTRODUÇÃO AO 
ESTUDO DAS 
RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS

RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS

HERMES MOREIRA 
JUNIOR

Encaminhada 
para análise

FADIR
DIREITO PROCESSUAL
PENAL III

DIREITO
GUSTAVO DE 
SOUZA PREUSSLER

Encaminhada 
para análise

FACE AUDITORIA
CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS

MARIA APARECIDA
FARIAS DE SOUZA 
NOGUEIRA

Encaminhada 
para análise

FACE
PRINCÍPIOS DE 
ECONOMIA

ADMINISTRAÇÃO
JONATHAN 
GONÇALVES DA 
SILVA

Encaminhada 
para análise

FACE
TEORIA 
MICROECONÔMICA III

CIÊNCIAS 
ECONÔMICAS

JONATHAN 
GONÇALVES DA 
SILVA

Encaminhada 
para análise

FACE ECONOMETRIA II
CIÊNCIAS 
ECONÔMICAS

PAULO HENRIQUE 
DE OLIVEIRA 
HOECKEL

Encaminhada 
para análise

FACE
ECONOMIA APLICADA
I

CIÊNCIAS 
ECONÔMICAS

PEDRO RODRIGUES
DE OLIVEIRA

Encaminhada 
para análise

FACE

ESTATÍSTICA 
ECONÔMICA E 
INTRODUÇÃO À 
ECONOMETRIA

CIÊNCIAS 
ECONÔMICAS

PEDRO RODRIGUES
DE OLIVEIRA

Encaminhada 
para análise

FACE
TEORIA 
MICROECONÔMICA I 

CIÊNCIAS 
ECONÔMICAS

ROSELAINE 
BONFIM DE 
ALMEIDA

Encaminhada 
para análise

FACE
CONJUNTURA E 
INSTRUMENTOS DE 
ANÁLISE ECONÔMICA

CIÊNCIAS 
ECONÔMICAS

ROSELAINE 
BONFIM DE 
ALMEIDA

Encaminhada 
para análise

FACE
CRESCIMENTO E 
DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

CIÊNCIAS 
ECONÔMICAS

LEANDRO 
VINÍCIOS 
CARVALHO

Encaminhada 
para análise

FACE MACROECONOMIA II CIÊNCIAS 
ECONÔMICAS

LEANDRO 
VINÍCIOS 

Encaminhada 
para análise

http://portal.ufgd.edu.br/


Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD
_________________________________________________________________________

CARVALHO

FACET
INTRODUÇÃO AO 
CÁLCULO

MATEMÁTICA 
LICENCIATURA

SIDNEI AZEVEDO 
DE SOUZA

Pendencia 
Item 4.2

FAEN
CÁLCULO 
DIFERENCIAL E 
INTEGRAL I

ENGENHARIA 
MECÂNICA

ADRIANA DE 
FÁTIMA VILELA 
BISCARO

Encaminhada 
para análise

FACET
ÁLGEBRA LINEAR E 
GEOMETRIA 
ANALÍTICA

MATEMÁTICA 
LICENCIATURA

ANA CLÁUDIA 
MACHADO 
MENDONÇA 
CHAGAS

Encaminhada 
para análise

FACET ARITMÉTICA
MATEMÁTICA 
LICENCIATURA

ANA CLÁUDIA 
MACHADO 
MENDONÇA 
CHAGAS

Encaminhada 
para análise

FAEN
PROBABILIDADE E 
ESTATÍSTICA

ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO

ELIAS SILVA DE 
MEDEIROS

Encaminhada 
para análise

FCA
PROBABILIDADE E 
ESTATÍSTICA

ZOOTECNIA
ELIAS SILVA DE 
MEDEIROS

Encaminhada 
para análise

FCBA
INTRODUÇÃO AO 
CÁLCULO

CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS 
BACHARELADO

VANDERLÉA 
RODRIGUES 
BAZÃO

Encaminhada 
para análise

FACET
INTRODUÇÃO AO 
CÁLCULO

ENGENHARIA DE 
COMPUTAÇÃO

VANDERLÉA 
RODRIGUES 
BAZÃO

Encaminhada 
para análise

FACET
FUNDAMENTOS DA 
MATEMÁTICA II

MATEMÁTICA 
LICENCIATURA

SANDRA REGINA 
DE OLIVEIRA DE 
SOUZA

Encaminhada 
para análise

FACET
CÁLCULO 
DIFERENCIAL E 
INTEGRAL II

FÍSICA 
LICENCIATURA

IRENE 
MAGALHÃES 
CRAVEIRO

Encaminhada 
para análise

FACET
CÁLCULO 
DIFERENCIAL E 
INTEGRAL II

QUIMICA 
BACHARELADO

IRENE 
MAGALHÃES 
CRAVEIRO

Encaminhada 
para análise

FACET QUÍMICA GERAL I
QUIMICA 
BACHARELADO

CRISTIANA DA 
SILVA

Pendencia 
Item 4.2

FACET
QUÍMICA 
INORGÂNICA 
EXPERIMENTAL I

QUIMICA 
BACHARELADO

CRISTIANA DA 
SILVA

Pendencia 
Item 4.2

FACET
LABORATÓRIO DE 
PROGRAMAÇÃO I

SISTEMAS DE 
INFORMAÇÃO

RODRIGO PORFÍRIO
DA SILVA SACCHI

Encaminhada 
para análise

FACET
ALGORÍTMOS E 
ESTRUTURAS DE 
DADOS II

ENGENHARIA DE 
COMPUTAÇÃO

RODRIGO PORFÍRIO
DA SILVA SACCHI

Encaminhada 
para análise

FAEN FÍSICA III ENGENHARIA DANIEL ALF Encaminhada 

http://portal.ufgd.edu.br/


Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD
_________________________________________________________________________

MECÂNICA DREHMER para análise

FCA FÍSICA III
ENGENHARIA 
AGRÍCOLA

DANIEL ALF 
DREHMER

Encaminhada 
para análise

FACET
QUÍMICA 
INORGÂNICA I

QUÍMICA 
LICENCIATURA

ELIANDRO FAORO
Encaminhada 
para análise

FACET QUÍMICA GERAL I
QUÍMICA 
LICENCIATURA

ELIANDRO FAORO
Encaminhada 
para análise

FCBA
FUNDAMENTOS DE 
QUÍMICA

BIOTECNOLOGIA
HEBERTH JULIANO 
VIEIRA

Encaminhada 
para análise

FACET
QUÍMICA ANALÍTICA 
QUANTITATIVA

QUÍMICA 
LICENCIATURA

HEBERTH JULIANO 
VIEIRA

Encaminhada 
para análise

FCA
FERTILIDADE DO 
SOLO E ADUBAÇÃO

ZOOTECNIA
ELISÂNGELA 
DUPAS

Encaminhada 
para análise

FCS BIOQUÍMICA MEDICINA
NELSON 
CARVALHO FARIAS
JUNIOR

Encaminhada 
para análise

FCS TECIDOS II MEDICINA
ARIANY 
CARVALHO DOS 
SANTOS

Encaminhada 
para análise

FCS

TÉCNICA 
OPERATÓRIA E 
CIRURGIA 
EXPERIMENTAL

MEDICINA
ROGÉRIO 
MASSARU 
WATANABE

Encaminhada 
para análise

FCS TECIDOS I MEDICINA
ROOSEVELT ISAIAS
CARVALHO SOUZA

Encaminhada 
para análise

FCS
FARMACOLOGIA 
CLÍNICA E 
TOXICOLOGIA

MEDICINA
CANDIDA 
APARECIDA LEITE 
KASSUYA

Encaminhada 
para análise

FCS CÉLULAS MEDICINA
VIRGINIA 
DEMARCHI KAPPEL
TRICHEZ

Encaminhada 
para análise

FCS ANATOMIA HUMANA
I

MEDICINA
SILVIA CRISTINA 
FIGUEIRA OLINTO

Pendencia 
Item 4.2

FCS SEMIOLOGIA 
INTEGRADA

MEDICINA
LUCIANA 
FATURETO 
BORGES

Encaminhada 
para análise

FCS HISTOLOGIA NUTRIÇÃO
ROOSEVELT ISAIAS
CARVALHO SOUZA

Encaminhada 
para análise

FCS AVALIAÇÃO 
NUTRICIONAL I

NUTRIÇÃO
KARYNE GARCIA 
TAFARELO 
MORENO

Encaminhada 
para análise

FCS CÉLULAS NUTRIÇÃO
VIRGINIA 
DEMARCHI KAPPEL
TRICHEZ

Encaminhada 
para análise

http://portal.ufgd.edu.br/


Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD
_________________________________________________________________________

FCS
ANATOMIA HUMANA
APLICADA A 
NUTRIÇÃO

NUTRIÇÃO
SILVIA CRISTINA 
FIGUEIRA OLINTO

Pendencia 
Item 4.2

FCS
NUTRIÇÃO E 
DIETÉTICA EM 
GERIATRIA

NUTRIÇÃO
LIVIA GUSSONI 
BASILE

Encaminhada 
para análise

FCA
REPRESENTAÇÃO DE
INSTALAÇÕES 
AGROPECUÁRIAS

ZOOTECNIA
NATANAEL 
TAKEO 
YAMAMOTO

Pendencia 
Item 1.3.4

FADIR
TEORIA DO ESTADO E 
CIÊNCIA POLÍTICA

RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS

LUCIANA DE 
REZENDE CAMPOS 
OLIVEIRA

Encaminhada 
para análise

FCBA ENTOMOLOGIA 
GERAL

BIOTECNOLOGI
A

FABRICIO 
FAGUNDES 
PEREIRA

Pendencia 
Item 4.1 
alínea b

http://portal.ufgd.edu.br/

